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Anotace

MATUROVÁ, Barbora. Využití logopedických pomůcek u dětí předškolního věku.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 112 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o problematice logopedických pomůcek využívaných

v logopedické intervenci u dětí předškolního věku. V úvodních kapitolách teoretické části

bakalářské práce jsou shrnuty poznatky z oblasti vývoje dítěte předškolního věku, vývoje

dětské řeči a jsou zde též charakterizovány vybrané typy narušené komunikační

schopnosti, nejčastěji spojené s obdobím předškolního věku dítěte. V návaznosti

na předchozí kapitoly jsou dále popsány možnosti poskytované logopedické péče v České

republice a metody logopedické intervence – diagnostika, terapie a prevence. Stěžejní

část textu je věnována logopedickým pomůckám sloužícím k rozvoji komunikace u dětí

předškolního věku.

Praktická část bakalářské práce je realizována pomocí kvantitativně-kvalitativního

výzkumného šetření. Prezentuje výsledky dotazníkového šetření, v jehož rámci byly

zjišťovány zkušenosti rodičů předškolních dětí s narušenou komunikační schopností

s využitím logopedických pomůcek využívaných za účelem eliminace komunikačních

obtíží jejich dítěte. Na základě provedených rozhovorů jsou dále v empiricky orientované

části bakalářské práce reflektovány i názory klinických logopedů na využití

logopedických pomůcek u dětí předškolního věku v klinické praxi.

Klíčová slova: dítě, logopedická intervence, narušená komunikační schopnost, péče,

logopedická pomůcka, předškolní věk, řeč, vývoj.

Annotation

MATUROVÁ, Barbora. The usage of special aids for speech and language therapy in

preschool age. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové,

2019. 112 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of special speech therapy aids used in

a speech therapy intervention of preschool children. In the introductory chapters of the

theoretical part of the thesis there are summarized findings from the area of development

of preschool child, development of child’s language and characterized types of impaired

communication skills mostly associated with a pre-school age. The following chapters

describe the possibilities of provided speech therapy in the Czech Republic and the

methods of speech therapy intervention - diagnostics, therapy and prevention. The main

part of the text is devoted to special speech therapy aids for the development

of communication of preschool children.

The quantitative-qualitative research is used to form the practical part of the

thesis. The results of a questionnaire survey in which parents' of pre-school children with

impaired communication skills were questioned are presented. The survey is about

parents’ experiences with special speech therapy aids used to eliminate their child's

communication difficulties. Furthermore, based on the interviews, opinions of clinical

speech therapists on the use of special speech therapy aids on preschool children in

clinical practice are reflected in the empirically oriented part of the thesis.
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Úvod

Narušená komunikační schopnost se může vyskytnout kdykoliv u každého z nás, avšak

nejrizikovější skupinou jsou děti předškolního věku, neboť právě v tomto období dochází

k nejprudšímu rozvoji řečových dovedností. Jelikož řeč představuje základní

komunikační prostředek člověka, je zapotřebí dbát na její správný vývoj již od útlého

dětství. Právě proto je důležité děti dostatečně stimulovat, nabízet jim možnost

komunikovat a zapojovat je do společného dění. Pokud u dítěte dojde k narušení řeči, je

vhodné vyhledat klinického logopeda, a včasně tak zahájit logopedickou intervenci.

Předložená bakalářská práce bude věnována problematice využití logopedických

pomůcek v logopedické intervenci u dětí předškolního věku s narušenou komunikační

schopností. Kvalita, rychlost, atraktivnost, to jsou pojmy, jež vystihují funkci

logopedických pomůcek, které jsou nedílnou součástí kvalitní logopedické intervence.

V současné době je nabídka logopedických pomůcek velmi široká a rozmanitá. Jelikož

logopedické pomůcky dokáží výrazně ovlivnit celkový průběh komunikace s dětmi

s narušenou komunikační schopností, je velmi důležité dbát na jejich vhodný výběr.

Tento proces může být v logopedické intervenci dosti náročný, avšak zásadní.

Důvodem, proč jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila toto téma, je zkušenost

z proběhlých praxí, při nichž jsem se v logopedické intervenci setkávala s opakovaným

využíváním obdobných pomůcek, a přístup rodičů ve vztahu k využívání pomůcek se mi

jevil poněkud pasivní. I přesto, že je v dnešní době nabídka pomůcek velmi rozsáhlá,

postrádala jsem pestrost, rozmanitost a nápaditost, které považuji za základ kvalitní

logopedické intervence, především u dětí v předškolním věku. Na základě získaných

poznatků jsem chtěla hlouběji nahlédnout do této problematiky a odpovědět si na otázky

týkající se míry informovanosti rodičů o nových pomůckách, reakcemi rodičů na aktuálně

dostupné nabídky moderních pomůcek, či schopnosti rodičů kreativního projevu v rámci

domácí logopedické péče.

Tato práce si ve své teoretické rovině klade za cíl podrobněji přiblížit předškolní

období dítěte, s tím související celkový vývoj dítěte a vývoj řeči, dále pak charakterizovat

nejčastěji se vyskytující typy narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního

věku (opožděný vývoj řeči, dyslálii, vývojovou dysfázii, mutismus, koktavost),

a současně též nastínit možnosti logopedické péče poskytované v České republice.

Zároveň s tím je zapotřebí definovat metody logopedické intervence, jimiž jsou
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diagnostika, terapie a prevence. V neposlední řadě je cílem popsat využití logopedických

pomůcek sloužících k rozvoji komunikace, poskytnout podrobný přehled jejich

dělení a nastínit příklady počítačových logopedických programů a pomůcek pro

alternativní a augmentativní komunikaci.

V empiricky orientované části je cílem výzkumu za pomoci dotazníkového šetření

uskutečnit analýzu zaměřenou na využívání pomůcek v logopedické intervenci u dětí

předškolního věku z pohledu rodičů a v rámci dílčích cílů pak konkrétněji zjistit

spokojenost rodičů s prováděnou logopedickou intervencí a následně realizovat

rozhovory s klinickými logopedy na téma využívání logopedických pomůcek v klinické

praxi z hlediska terapeuta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní věk dítěte

K úplnosti práce a lepšímu pochopení celého jejího kontextu je potřeba definovat období

předškolního věku dítěte, neboť výzkum je zaměřen výhradně na tuto věkovou skupinu.

1.1 Vymezení předškolního období

Předškolní období bylo velmi často chápáno jako vývojová etapa dítěte od třetího roku

věku po nástup do školy. V současné době se však může vztahovat na celé období od

narození dítěte po zahájení školní docházky. Dnes již toto pojetí v mezinárodním

kontextu dokonce převažuje (Bytešníková, 2007). Dle Vágnerové (2012) je však

předškolní věk ohraničen třetím a šestým rokem dítěte a přesný konec tohoto období je

určen nejen fyzickými vlastnostmi a schopnostmi, nýbrž i sociálními dovednostmi,

tj. zahájením školní docházky.

V užším slova smyslu lze předškolní období chápat jako „věk mateřské školy“.

A to i přesto, že mnoho dětí do školky nechodí, neboť rodinná výchova stále zůstává

základem a napomáhá k dalšímu rozvoji dítěte (Langmeier, Krejčířová, 1998). Předškolní

věk lze také definovat, jako věk „…iniciativy dítěte, aktivity v sebeprosazování

i uchopování okolního světa. Základním vývojovým úkolem zůstává rozvíjení

a regulování této aktivity“ (Šulová, Zaouche-Gaudron, 2003, s. 432). Pro dítě je v tomto

období typické propojení svědomí a právě probíhající situace. Dítě již má svůj vlastní

názor na svět a pomocí činností, nejčastěji kresby a hry, jej vyjadřuje. Toto období lze

rovněž chápat jako přípravnou fázi na život ve společnosti (Vágnerová, 2012).

Lisá a Kňourková (1986, s. 174) definují období předškolní jako

„nejpozoruhodnější etapu vývoje lidského jedince, spojuje vše, co bylo u dítěte vrozeno

s tím, co se výchovou a učením stane zlatým mostem k budoucí dospělé osobnosti. Je to

doba, na kterou si již v dospělosti vzpomínáme, ke které se vracíme, která zanechává

v naší paměti již mnohé stopy.“

Nervová činnost u dítěte je v předškolním věku dosti nestabilní, avšak nervový

systém se dokáže velmi dobře přizpůsobit. U dětí dochází k rychlému osvojování nových

návyků, ať už správných, či nesprávných. S nesprávnými může vzniknout problém

[…]


z 20 stručných otázek, které Vám nezaberou více jak deset minut času. Dotazník slouží pouze jako

statistický vzorek k mé bakalářské práci týkající se využití logopedických pomůcek u dětí

předškolního věku. Mnohokrát děkuji za vyplnění.

Věk dítěte: ……….

1. Jak často chodíte se svým dítětem k logopedovi?

a.) zpravidla 1krát za 14 dní b.) zpravidla 1krát za 3 týdny

c.) zpravidla 1krát za měsíc d.) v jiné frekvenci – prosím,

uveďte jak často:

2. Jak často dostáváte od klinického logopeda materiály k domácímu procvičování?

(např. i formou výpůjčky)

a.) každou návštěvu

c.) občas

b.) nikdy

Pokud jste na otázku č. 2 odpověděl/a „nikdy“, prosím, věnujte pozornost až otázce

č. 7.

3. Pokud Vám logoped předává materiály pro domácí práci, uvítali byste větší množství

těchto materiálů?

a.) ano

c.) ne

b.) ne větší množství materiálů,

spíše různorodější materiály

4. Dostáváte tištěné materiály?

a.) ano b.) ne

5. Jaké typy pomůcek dostáváte k domácímu procvičování? (můžete označit více

odpovědí)

a.) pracovní listy

c.) loutkové divadlo, maňásky

e.) hudební nástroje, píšťalky,

zvukové hračky

b.) knížky

d.) společenské hry

f.) jiné – uveďte, prosím, jaké:

6. Jste dostatečně informováni o používání dané pomůcky?

a.) ano

c.) nedokáži posoudit

b.) ne

7. Jaké pomůcky nejčastěji používá klinický logoped při vaší návštěvě? (možnost více

odpovědí)

a.) pracovní listy

c.) pexesa, leporela, knížky

e.) jiné – uveďte, prosím, jaké:

b.) PC programy

d.) společenské hry

8. Jaké pomůcky nejčastěji preferujete vy při práci s dítětem? (možnost více odpovědí)

a.) pracovní listy

c.) pexesa, leporela, knížky

e.) říkanky, básničky

b.) deskové hry

d.) PC programy

f.) jiné – uveďte, prosím, jaké:

9. S jakými pomůckami pracuje dítě nejraději?

a.) zvukovými

c.) obrázkovými

b.) počítačovými

d.) hmatovými

10. Využíváte i jiné typy pomůcek? Případně jaké? (pro rozvoj jemné motoriky, sluchová

cvičení, hrubá motorika, dechová cvičení, ...)

a.) ano – prosím, uveďte jaké:

b.) ne

11. Jakou pomůcku využíváte k zaujetí dítěte před začátkem domácího procvičování?

Např.: …………………………………………………………………….

12. Máte zkušenosti s počítačovými logopedickými programy?

a.) ano b.) ne

13. Stahujete si materiály z internetových zdrojů?

a.) ano b.) ne

14. Jaký druh podpůrných pomůcek využívá logoped? (můžete označit více odpovědí)

a.) vibrátory a rotavibrátor

c.) špachtle/špátle

b.) logopedické sondičky

d.) jiné – uveďte, prosím, jaké:

15. Ze kterých zdrojů získáváte informace o nových logopedických pomůckách? (možnost

více odpovědí)

a.) webové stránky

c.) časopisy

e.) doporučení logopeda

b.) doporučení přátel

d.) z MŠ

16. Preferujete vlastní výrobu pomůcek nebo koupi pomůcek?

a.) vlastní výroba b.) koupě pomůcek

Dokoupili jste si sami nějaké další pomůcky? Případně jaké?

a.) ano – prosím, uveďte jaké:

b.) ne

17. Myslíte si, že je současná nabídka logopedických pomůcek na trhu dostačující?

a.) ano

c.) nedokáži posoudit

b.) ne

18. Myslíte si, že je současná nabídka logopedických pomůcek na trhu dostačující?

b.) ano

d.) nedokáži posoudit

c.) ne

19. Jak často se doma věnujete (orientačně) logopedickým cvičením?

a.) vícekrát denně

c.) 3krát týdně

b.) max. 1krát denně

d.) max. 1krát týdně

20. Jak jste spokojeni se spoluprací logopeda?

a.) ano, jsem se vším spokojena

c.) k práci mám nějaké výhrady,

můžete blíže specifikovat:

b.) ne, nejsem spokojena, můžete

blíže specifikovat, co je

příčinou Vaši nespokojenosti:

Příloha B: Seznam otázek pro rozhovor

Rozhovor s klinickým logopedem

Jak často používáte pomůcky při své diagnostice a terapii?

S jakými typy pomůcek pracujete nejčastěji?

Z jakých zdrojů se dozvídáte o nových pomůckách?

Jak získáváte nové logopedické pomůcky?

Máte pocit, že škála nabízených pomůcek je dostačující? Případně máte typy na nové?

Na co se zaměřujete při výběru nových pomůcek?

Používáte některé vlastní pomůcky?

Jaké preferujete pomůcky k zaujetí dítěte při logopedické terapii?

Používáte počítačové programy zaměřené na logopedii? Uveďte jaké.

Se kterými pomůckami pracují děti nejraději?

Příloha C: Informační leták pro rodiče

Využijte technologie,
které nám dnešní doba nabízí.

Neváhejte si se svými dětmi
vyzkoušet některý ze široké nabídky

logopedických PC programů.

V předškolním věku lze výukové programy
využít nejen k odstraňování vadné
výslovnosti, nýbrž i k celkovému rozvoji řeči
a jazyka, rozvoji rozumových dovedností,
smyslového vnímání, psychických funkcí atd.

Mentio

- rozvoj řeči

a komunikace

────

Petit

- rozvoj

smyslového

vnímání,

paměti,

postřehu

────

Fono3

- rozvoj

komunikačních

dovedností

────

Chytré

dítě

- efektivní

metodika

výuky

────