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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi aktuální a v daném formátu poskytuje prostor pro
zpracování. Východisková část práce je přehledně strukturovaná, využívá dostatečně kvalitních
odborných zdrojů a vhodně přibližuje specifika vybraného tématu. Autorka bakalářské práce je
v referenčním poli tématu dobře zorientovaná.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v úvodu dostatečně přehledně definován, v práci pak adekvátně metodicky zpracován a
realizován. Cíle lze považovat za splněné. Autorka v práci využívá kvantitativně-kvalitativního
výzkumného designu. Jako metody využívá dotazník a rozhovor.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracována na výborné obsahové i formální úrovni, jednotlivé kapitoly
jsou komplexně pojaté, v textu je používána aktuálně platná terminologie, struktura je vystavěna
přehledně, obsah je zpracován dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově správně.
Metodika i samotná interpretace získaných dat je poctivě zpracována a zhodnocena. Pozitivně
hodnotím i snahu autorky o diskuzi k získaným výsledkům výzkumu.
V práci jsem neodhalila žádné nesrovnalosti, které by byly potřeba vytýkat.
Jedinou otázkou (zamyšlením) k výzkumné části je, možná, že pomůcky hmatového charakteru byly
rodiči hodnoceny jako málo oblíbené nikoli pro neoblíbenost, ale pro nižší četnost využívání (nebo si
rodiče pod tímto typem pomůcek neumí konkrétní pomůcky představit). Zajímal by mě názor autorky
na uvedenou hypotézu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na výborné formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících celků. Gramatika je na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Vyjádřete se autoevaluačně, jak jste s výsledkem vlastní BP spokojena, případně, s jakými nesnázemi
jste se při zpracování setkala?
Jak by bylo vhodné / potřebné ve výzkumné činnosti pokračovat a nebo získaná data využít ve
speciálněpedagogické teorii a nebo praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení A
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